A fuerunt ruinae impiorum negantium Christum et nolentium recipere fidem ejus. « Et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus, et extendam manum meam super Judam et super omnes habitatores Hierusalem. » Extensio manuum gestum percutientis ostendit. « Et disperdam de loco hoc reliquias Baal, » id est cultores ejus, qui pauci remanserant in Juda de cæde hostium. Ad tantam namque impietatem venerant, ut in templo Dei statuam Baal poserent, quam imaginem Ezechiel vocat idolum zeli, et in eodem sanctuario Deum et idola venerarentur. « Et nomina æditiorum cum sacerdotibus. » Æditui sunt janitores, id est ædium custodes, ipsi sunt Hebraice Nathinei. Hic autem despiciens sacerdotes vocat æditios, quos a fano, id B est templo fanaticos dicimus. Et æditios ergo et sacerdotes quandam Dei minatur se disperdere.

« Et eos qui adorant super tecta militiam cœli, et adorant et jurant in Domino, et jurant in Melchon. » Super tecta enim, id est in domatibus stantes, solem et lunam et cetera sidera adorabant, et pariter in nomine Domini, et in nomine Melcho, qui interpretatur rex, jurabant.

C « Et qui avertuntur de post tergum Domini, et qui non quæsierunt Dominum, nec investigaverunt eum, » subaudis disperdam; illos videlicet, qui declinantes a cultura Domini, adorant militiam cœli, et jurant per nomina idolorum, et adorant Baal et idolum Sidoniorum. Tropologice Hierusalem Ecclesiam significat Domini, de qua in adventu suo disperdet omnaem idolatriam et reliquias Baalim, quod interpretatur in sublimioribus, id est vanam gloriam et pompam falsæ admirationis; neconon etiam eos, qui jurant in Domino, et in Melcho, id est illos qui Deo et sæculo se putant posse servire, cum econtra Dominus: « Nemo potest duobus dominis servire. » Et quia vertuntur de post tergum Domini, id est qui ad mala opera declinantes, relinquunt iter quo Dominum sequi debuerunt. Potest etiam per tergum Domini, corporeus adventus ejus intelligi, quo visibilis fuit, sicut per ejus faciem divinitas quæ a nulla creatura, ut est, videri potest. Unde et ad Moyeen dictum est: « Est locus spud me, et stabis supra petram. Cumque transierit gloria mea, tollam manum meam, et videbis posteriora mea. » De post tergum Domini recedunt, qui aut eum incarnatum non credunt, aut ejus præcepta contemnunt.

D « Silete a facie Domini Dei, quia juxta est dies Domini. » Sileat, reveretur, intremiscat. Diem Domini, juxta litteram, intelligimus tempus captivitatis et ultionis in populum Iudeorum. Vel spiritualiter diem extremi judicii, non est absurdum intelligere. « Quia præparavit Dominus hostiam, sanctificavit vocatos suos. » Hostiam præparatam, populum dicit, qui in tempore vindictæ velut hostia macilans erat. « Sanctificavit vocatos suos, » quasi ad celebre convivium invitatos. Solebant enim epulum habentes sanctificari, id est ablui, et cultoribus

vestibus indui. Vocatos ergo Nabuchodonosor et A Chaldaeos debemus accipere, quos ipse vocabat ad puniendo peccatores; nam et per Jeremiam servum suum dicit: « Vocavi (inquiens) Nabuchodonosor servum meum. » Quidam diem Domini, quando præparavit hostiam suam, de primo adventu ejus accipiunt, quando singularis hostia, id est verus agnus Christus immolatus est. Vocatos et sanctificatos, apostolos et eos qui per eos ad fidem venerunt, intelligunt.

« Et erit in die hostiæ Domini, visitabo super principes et super filios regis. » Dies hostiæ Domini, tempus est Judaicæ captivitatis, quando omnis populus erat immolandus ab hostibus; tunc visitavit Dominus super principes et super filios regis Josiæ, quos omnes vel captos constat fuisse, vel occisos. Sive generaliter filios regis, stirpem regiam dicit. « Et super omnes qui induiti sunt veste peregrina, » id est exotica et pretiosa, sive super eos, qui pro Dei cultu idola venerabantur.

« Et visitabo super omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa; » id est, qui quondam fastu et dignitatis supercilie, gradus sive limen templi condescendunt. In Hebraica veritate habetur: « Qui transibunt limen; » quod faciunt cultores ueste dæmonis, qui limen templi illius non calcant, sed pertransibunt. « Qui complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolo; » id est divitiis iniquitate paratis. Tropologice hæretici peregrinis uestibus induuntur, qui relicta ueste Christi, quam accepimus in baptismo, assumunt impietatem pro pietate, pro veritate mendacium. Ipsi quoque super limen arroganter ingrediuntur, qui spreta simplicitate fidei, Ecclesiam per erroris sui prædicationem iniquitate et dolo complent.

« Et erit in die illa, dicit Dominus, vox clamoris a porta piscium, et ululatus a secunda, et contritio magna a collibus. » Portam piscium eam portam secundum litteram dicit, quæ vicinior erat mari, et ducebat Diospolim et Joppen. Quodque sequitur, « Ululatus a secunda, » portam dicit secundi muri in eadem maris via. Secundam autem Hierusalem, etiam in libro Regum legimus: « Misit ad Oldam propheten uxorem Sellum, quæ habitabat in Hierusalem in secunda. » Contritionem a collibus, perturbationem designat de monte Sion, et excelsiore scilicet urbis parte, qua capta, facilior erat ad prona descensus. Tropologice per portam piscium, sensus oculorum exprimitur; per secundam, sensus aurium. Per bos quippe duos sensus, videlicet audiendi et videndi, maxime peccatores judicandi sunt, per quos peccati delectatio ad sensus reliquos emanat. Erit enim contritio magna a collibus, quia conteretur quidquid fuerat excelsum. Vox enim Domini super omnem superbum et arrogantem, et humiliabitur. Sunt qui duas portas, baptismum intelligent et penitentiam, et a prima porta vox clamoris illorum erit, qui non servaverunt quod in baptismo promiserunt. Ululatus a secunda, eorum qui non egerunt penitentiam de his quæ post baptismum commiserunt.

« Ululate, habitatores Pilæ, conticuit omnis populus Chanaan. » Pilam hoc loco vas debemus accipere, in quo frumenta pinsuntur, id est tunduntur, et est producta pi syllaba. Nam aliud est pila pi correpta, sphera videlicet pilorum, qua pueri ludunt. Pilam ergo appellat Hierusalem, quasi enim vi et impetu frumenta feriente desuper pilo tunditur; ita de porta piscium et de secunda atque de collibus proruens, decurret Chaldaeorum vel Romanorum exercitus, et communiet omnia. Populum autem Chanaan, populum Judæorum appellat, quia impietas Chananæorum agebant: nam et Daniel impudicum semen semen Chanaan vocat. Venientibus itaque hostibus, conticescent nimio metu, et suorum scelerum conscientia exagitati, nec saltem B Deum quem offenderunt, invocare audebunt. « Disperierunt omnes involuti argento; » illi videlicet qui divitiis confidebant, et se quasi involutos et circumseptos nimiis opibus estimabant, et idcirco pauperes despiciebant. Et notandum quod non futuro tempore dixit: Conticescat Chanaan, aut disperibunt, sed de præterito, « conticuit » et « disperierunt; » quia quod certissime venturum erat, quasi jam venisse prævidebat. Non autem soli peribunt, qui in suis divitiis gloriantur, sed etiam qui inflantur de dignitatibus sæculi, timent vana nobilitate, pulchritudine vel robre corporis, ceterisque mundi vanitatibus extolluntur.

« Et erit in tempore illo scrutabor Hierusalem in lucernis, et visitabo super viros defixos in fæcibus suis. » Cum (inquit) Chaldae vel Romani venerint ceperintque Hierusalem, tunc scrutabor cum lucerna omnia loca civitatis, in quibus abscondi poterunt, etiam cloacas et obscuras speluncas, ut nullus possit effugere. Hoc, qui subversionem a Romanis factam legerit, ita gestum inveniet. Visitabit etiam super viros defixos in fæcibus suis, hoc est, qui in corporibus confidunt. Despective enim fortitudinem corporis fæces vocat. Sive defixos in fæcibus peccatores, qui consuetudine peccandi, defixi sunt in suis illecebri, nec ab eis penitendo abluvi volunt. Hi tales, « qui dicunt in cordibus suis : Nom faciet bene Dominus, et non faciet male, » id est, nec bonis bona retribuet, nec malis mala repandet. Tropologice autem in die illa, id est in consummatione mundi, scrutabitur Deus Hierusalem, id est Ecclesiam in lucerna, hoc est in judicio Christi, qui ex humanitate constat et divinitate, sicut lucerna ex testa et lumine, per quem Deus Pater omne faciet judicium; et visitabit super viros defixos in fæcibus suis, hoc est, ulciscetur in eis, quibus sua peccata placuerunt, cum defenderent mala sua, blasphemantes Deum, tanquam tales eos fecisset, et tollentes providentiam Dei, ut nec bene facere prædasset, nec obesset male facere. In lucerna ergo Dominus Hierusalem scrutabitur, id est proferet omnia abscondita in lucem. Neque tantum de operibus, sed etiam de otiosis sermonibus et de subtilissimis cogitationibus ratio fiet et vindicta.

« Et erit fortitudo eorum in direptionem, et dominus eorum in desertum, et ædificabunt domos, et non habitabunt : et plantabunt vineas, et non bibent vinum earum. » Manifeste de Judeis dicitur, quorum fortitudo et omnis exercitus captivitatis tempore in direptionem data est, et domus destruc-ctæ, et agri et vineæ vastataæ. Nec prolongata est ultiæ, nec ultra exspectavit patientia Dei, sed velociter restituit eis quod merebantur. Sed et juxta tropologiam in die judicii omnis malorum fortitudo dabitur in direptionem. Qui ædificaverunt domos non super petram, sed super arenam, nec planaverunt vineam electam, sed vineam Sodomorum et Gomorrhæ. Talis ergo plantatio peribit.

« Juxta est dies Domini magnus, juxta et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustiæ, dies calamitatis et misericordiæ. » Juxta litteram omnia haec vel de Babylonica, vel de Romana captivitate dicuntur. Tunc enim experti sunt diem amaram, qui Deum ad amaritudinem provocaverant. Tribulati sunt ibi fortes et potentes, sicut dies illa dies iræ, quia saepe quidem antea sustinuerant iram Dei, sed non in consummatione. Haec autem ira finis eorum fuit, quia perdidérunt locum, regnum, et gentem, et in omnes mundi terminos dispersi sunt. Possunt haec tropologice referri ad consummationem sæculi, quando erit vox amara, quæ dirigetur ad eos qui in sinistris erunt, « Ite in ignem æternum, » etc. Tribulabitur ibi fortis, quia eliam sancti pavore solventur, et virtutes celorum movebuntur. Erit quoque dies iræ, tribulationis et angustiæ, quando plangent omnes gentes, et nullus erit effugii locus, nullus alteri auxiliabitur. Erit « dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, » quod necesse est ut eos persecuantur tenebrae, qui dum male agerent, odio habebant lucem.

Erit « dies tubæ et clangoris, » quod (ut Apostolus ait) fiet judicium in momento, in ictu oculi, in novissima tuba. » Haec autem omnia erunt « super civitates munitas, » id est super omnia mundi confidentiam et præsumptionem. « Et super angelos excelsos, » opera videlicet perversa, et rectam Domini viam declinantiæ.

« Et tribulabo homines, et ambulabunt ut cæci, quia Domino peccaverunt, et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpus, sicut stercora, sed et argentum eorum et aurum eorum non poterit liberare eos in die iræ furoris Domini. In igne zeli ejus devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitatibus terram. » Manifestum est quod idcirco haec omnia Hierusalem sustinuerit, quia peccaverunt Domino Christo, tradendo eum morti. Tunc ambulaverunt, ut cæci, ignorantes quid agerent; et quia fuderant sanguinem prophetarum, et sanguinem ejus qui est Dominus prophetarum, idcirco effusus est sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum jacuerunt inseparabili velut stercora. Divitiae quoque eorum ini-

A quitate et nimia sollicitudine quæsitæ, non poterunt liberare dominos et possessores suos, quia ignis iræ Domini devorabit eos et omnem terram regni illorum. Faciet autem Dominus consummationem cum festinatione. Nam quadragesimo secundo anno post passionem Domini possessa est Hierusalem a Romanis, et consummatio facta est cum festinatione. Sed et in mundi fine tribulabuntur impi homines, id est carnales et qui secundum hominem vixerunt, et ambulabunt ut cæci, quia verum lumen perdidérunt. Quod vero sequitur : « Effundetur sanguis eorum sicut humus, » in die judicii non poterit effundi sanguis, cum jam erunt immortalia corpora. Ergo nomine sanguinis illud debemus accipere, quo vegetatur et vivit anima, fidem videlicet, spem, et charitatem, caelerasque virtutes, in quibus est vita animæ. Qui ergo hunc animæ sanguinem fuderit, id est qui hominem malo exemplo vel perversa doctrina necaverit fundetur, in die judicii sanguis ejus, id est si quid vitale in bonis operibus videbatur habere, cogetur amittere.

CAPUT II.

« Convenite, congregamini, gens non amabilis. » Post prædicta mala quæ passuri erant, provocat propheta populum ad poenitentiam : Convenite, congregamini in unionem charitatis, qui eratis dispersi peccatis. « Gens non amabilis, » id est indigna amore Dei.

« Priusquam pariat visio quasi pulverem trans-euntem diem, antequam veniat super vos ira furoris Domini, » id est antequam impleantur quæ prædicta sunt, quæ ita facile venient, nisi poenitendo prævenieritis, sicut levissime raptur pulvis a vento. In quo considerandum quanta sit Dei clementia. Provoeat ad misericordiam, ne faciat quod minatus est. Tropologice generalis est ad omnes exhortatio, ut congregentur in societatem Ecclesie, et præveniant iram Dei per poenitentiam, ne eos dies judiciorum imparatos inveniat.

« Quærите Dominum, omnes mansueti terræ, qui judicium ejus estis operati. » Vox prophetæ ad sanctos dirigitur : O sancti et electi, qui præcepta Domini adimperitis, et in terra positi audistis vocem dicentis : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram, » et imitati estis ejus mansuetudinem, et justitiam operati estis, quærite Dominum amando et colendo illum. Et quasi interrogaretur, quis est iste Dominus, respondet detur :

« Quærите justum, quærite mansuetum, si quomodo abscondamini in die furoris Domini, » id est Christum, cui omne judicium dedit Pater. Jubetur ergo mansuetus ut quærant mansuetum, ut quod minus est in illis, ab illo qui est virtutum omnium finis, perficiatur. Sed et hoc dicendum, quod justus et mansuetus loquens, quasi dubitative dicit : Si forte abscondamini in die furoris Domini, quid fieri de peccatoribus?

« Quia Gaza delecta erit, et Ascalon in deserto.

tum. Azotum in meridie ejicient, et Acaron eradicabitur. Tanta, inquit, erit fortitudo Chaldaici exercitus, ut etiam potentissimas urbes Philistinorum, quae nobis semper æquo certamine restiterunt, eadem captivitas apprehendat. Mystice Gaza, quæ interpretatur fortitudo ejus; eos designat qui in robore corporis confidunt, et in sæculari potentia. Hi ergo destruentur et ad nihilum redigentur. Ascalon interpretatur ponderata, vel ignis homicida, peccatores insinuat, qui juxta mensuram criminum judicabuntur, et eadem mensura qua mensa sunt remetietur eis, et qui arserunt desiderio effundendi sanguinis, et studio scandalizandi et necandi animas. Hi in desertum deducentur, ignibus gehennæ traditi. Azotus, quæ interpretatur ignis generationis, eos designat qui libero in his incendio ardant. Hos ergo in meridie, id est aperta et clara luce ejicient in tenebras exteriores, quando sancti plenam recipient claritatem. Acaron, quæ dicitur sterilitas vel eradicatio, eos typice designat qui nullos boni operis fructus habentes, et multis perversa doctrina aevilunt ab amore Dei. Hi quoque eradibuntur de terra viventium.

« Væ qui habitatis funiculum maris, gens perditionis. » Quatuor magnis urbibus Palestinae nominatis, nunc ad totam provinciam propheticus seruus dirigitur, et prædictitur quod et ipsi qui juxta mare habitabant vastandi sint. Quid vero sequitur, « Verbum Domini super vos, Chanaan, terra Philistinorum, et disperdam te ita, ut non sit inhabitator, » ostendit Philistæos Chananæos esse, minaturque eis propheta quod ad tantam venturi sint vastitatem, ut urbes munitissimæ in ovilia pastorum vertantur :

« Et erit funiculus maris requies pastorum et caulae pecorum, et erit funiculus ejus qui remanserint de domo Juda, » id est Chanaan vel Philistium. « Ibi pascentur in domibus Ascalonis, ad vesperam requiescent. » Cumque filii Juda reversi fuerint de captivitate sub Zorobabel et Jesu et Nchemia, omnis terra Philistinorum, qui in captivitate tenebantur, erit eorum possessio, et sic erit deserta, ut pastores de reliquiis Judeorum in Ascalone nobilissima quandam urbe greges suos post meridiem faciant accumbere. Hoc autem fiet, « quia visitabit eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem eorum. » Hoc juxta historiam : spirituali vero sensu, civitates Philistinorum quarum prænuntiatur interitus, superbiam gentilium designant, juxta præpositionem nominum interpretationem. Hi sunt habitantes in funiculo maris, quia diversis fluctibus errorum tunduntur. Destructa ergo eorum superbia, domus Juda, hoc est vera Ecclesiæ confessio in eorum loca incipit habitare, dum pro impietate succedit pietas, in justitiam extrudit justitia, superbiam humilitas sibi substernit.

« Audivi opprobrium Moab et blasphemias filiorum Amon, quæ exprobraverunt populo meo, » Prædicta clade Palestinae, et exterminio civitatum illius terræ, nunc contra Moab et filios Amon pro-

A pheta convertitur, et eis prænuntiat mala ventura, eo quod Babyloniis auxilium præbuerint contra populum Dei, et cum eis civitatem templumque subruerint, et insultantes captis Judæis Dænum blasphemaverunt. Audivi opprobrium Moab. Hæc civitas est Arabæ, et nunc Areopolis, id est Martis civitas dicitur. Et blasphemias filiorum Amon, quæ et ipsa civitas Arabæ, nunc Philadelphia vocatur. Uno autem nomine et regio et civitas nuncupatur. « Et magnificati sunt super terminos eorum, qui, ejectis illis, dilataverunt in terra eorum fines suos.

« Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Amon quasi Gomorrha. » Hoc quomodo juxta litteram factum sit, exponi non potest. Neque enim hæc urbes sunt subversæ sicut Sodoma et Gomorrha, neque terra eorum sulphuris nubibus exusta, et in cineres favillasque conversa est, sed althuc urbes inhabitantur, licet permutatis vocabulis, et regio excolitur. Ergo ad spiritualem sensum confugiendum est. Moab et Amon filii fuerunt Lot, de incestis nuptiis generati. Lot interpretatur declinans, Moab ex patre, Amon populus meus. Per hos ergo designantur haeretici, et omnes pravi dogmatis repertores, qui declinantes a vero Patre Deo, facti sunt filii diaboli, et audiunt a Domino : « Vos ex patre diabolo estis, » et nec iam populus sunt Dei, nati in tenebrosa spelunca. Hi ergo insultant simplicitati Ecclesiæ, et magnificant se super terminos ejus, facientes contra hoc quo. Salomon dicit : « Ne transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui. » His ergo sub quadam contestatione minatur, quod sicut illæ civitates subversæ sunt corporaliter, sic isti sunt subvertendi æterna damnatione, et ignis, sulphur, ac spiritus procellarum, sit pars calicis eorum. Siccas spinarum et acervi salis, et desertum usque in æternum. » Recite haeretici siccas spinarum vocantur, quia velut spine lacerant semper et discidunt unitatem Ecclesiæ, arescentes per impietatem suam, et ad nihil aliud apti quam ut in ignem mittantur æternum. Ipsi quoque sunt acervi salis, quia velut sal infatuatum projiciuntur de Ecclesia, et ab omnibus conculcantur. Hæc ergo « reliquæ populi mei diripient illos, et residui gentis meæ possidebunt eos, hoc eis eveniet pro superbia sua,

D quia blasphemaverunt et magnificati sunt super populum Domini exercituum. Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terræ, et adorabunt eum viri de loco suo, omnes bestiae gentium. » Hoc est doctores et prædicatores veritatis, qui et falsam haereticorum scientiam destruunt, et impia dogmata diripiunt.

« Sed et vos Æthiopes interficti gladio meu eritis, et extendet manum suam super aquilonem, et perdet Assur : et ponet peciosam in soliditudinem et in invium, et quasi desertum, et accubabunt in medio ejus greges, omnes bestiae gentium, et onocrotalus et rricus in liminibus ejus morabuntur. » Hæc omnia quæ de Philistium et Moab et filiis Amon dicuntur.

Judei ad Christi sui adventum referunt, quem putant venturum in saeculi consummatione, et rursum exstructorum Hierusalem, et liberaturum Judaeos de potestate omnium gentium, eumque adorandum ab omnibus, juxta quod supra dictum : « Et adorabunt eum viri de loco suo, et omnes insulae gentium. » Nec solum supra dictas gentes vicinas Judeis, sed etiam Aethiopes et Assyrios superandos ab illo, ipsam Ninivem in solitudinem redigandam, ita ut fiat habitatatio bestiarum. Hoc est enim quod dicitur. Speciosa redigetur in solitudinem, quia Ninivem Babylonom intelligit, maxime propter similitudinem monstrorum onocrotali et ericii, quae Isaia propheta in Babylonie fuisse describit post ejus vastationem. Sciendum vero onocrotalorum duo esse genera, unum aquatile, aliud solitudinis. Dictus autem onocrotalus, quia crotalon Graeci cymbalum vocant, et haec avis, quia voce caret, rostrum in modum cymbalorum repercutiens, vocis similitudinem reddit. Et quod dicitur, « vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, vel dæmones volunt intelligi, vel variarum voces volucrum, quae solent in desertis urbibus morari, sicut ulule, babones, et stryges, ceteraque perplura, quae omnia indicia sunt solitudinis.

« Quoniam attenuabo robur ejus, » id est Ninive vel Babylonis imminuam fortitudinem. « Haec est civitas gloria. » Vox prophetæ quasi insultantis ei post ruinam, et dicentis : « Haec est civitas gloria, » habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius. » Quid non solum ore locuta est, verum et in corde sic esse putavit. « Quomodo facta est in desertum cubile bestiae? Omnis qui transit per eam sibilabit, et movebit nimum suam. » Quid ergo in deserta civitate monstruosæ bestiæ dicuntur habitasse, aut ita fuit juxta litteram, aut sub figura bestiarum mutari varietates nationum indicantur. Tropologice Aethiopes sunt infideles, qui nondum horrorem veteris hominis tanquam nigredinem deposuerunt. Comminatur ergo his qui nolunt ad meliora converti, et abluere nigredinem peccatorum, quod ejus gladio interficiendi sint, gladio videlicet verbi Dei acutissimo, ut agentes poenitentiam sicut Ninivitæ, moriatur in eis peccatum, et vivat justitia. Et hoc quidem ipse Dominus minatus est, nunc vero propheta loquitur de Deo per tertiam personam, « Et extendet manum suam super aquilonem, et perdet Assur. » Aquilo ventus est frigidissimus, qui et dexter vocatur. Significat autem diabolum, qui in eorum cordibus requiescit in quibus refrixit charitas, quem et sponsa vult ab Ecclesiæ horto recedere, dicens : « Surge, aquilo, et veni, Auster. » Dexter autem ab illis vocatur, qui ejus frigore delectantur, ceterum opere sinister est. Postquam vero extenderit manum suam super aquilonem, perdet Assur, qui dirigens, vel magis coarguens interpretatur, eundem designans diabolum, qui omnes sequaces suos ad mortem dirigit, quique illos quibus peccata suggestum, postea coarguit, et ab eis penas exigit. Hunc ergo Dominus Jesus interfici-

A ciet spiritu oris sui. Tunc speciosa Ninive, id est mundus cum principe suo peribit, ita ut nullus ejus misereatur. Nec abhorret si speciosam dicamus Ecclesiam, quæ in fine mundi sub Antichristi persecutione, cum abundaverit iniquitas, et refrixerit charitas, ponetur in solitudinem, paucissimis remanentibus, qui se vere et non simulate fateantur esse Christianos. Et tradetur bestiis, et implebitur monstrosis vitiorum. Onocrotalus enim, qui amat solitudinem, eos designat, qui se ab Ecclesia scindunt, et sua illi conventicula præferunt, et stridorem sive fragorem falsorum dogmatum magis quam vocem edunt. Septuaginta pro onocrotalo « chamaeleonem » posuerunt, quod est animal diversos mutans per momenta colores, eos designans qui per diversa B virtutia, nunc libidine, nunc avaritia, nunc crudelitate, modo tristitia, modo inutili exultatione mutantur. Ericius vero spinosum, animal et timidum, et in sphæram se colligens ne deprehendi possit, eos innuit qui obsessi sunt sentibus peccatorum, et ipsa peccata defendunt, nec uni quidem sua sclera confiteri volunt. Corvus immunda avis et lanians, designat eos qui cum sint immundi vitiis, aliis detrahunt, et loquuntur pacem cum proximo, mala autem sunt in cordibus eorum.

CAPUT III.

« Væ provocatrix et redempta civitas, columba non audivit vocem, et non suscepit disciplinam. In Domino non est confusa, ad Deum suum non appropavit. » Post praedictam diversarum gentium captivitatem, revertitur propheta ad Judæos, et omnis ejus sermo contra Hierusalem est. Væ (inquit), o civitas, quandam columba, per legem ad servandam innocentiam generata, sepe peccans, captivata et rursum redempta. Væ, civitas provocatrix, id est ad amaritudinem suis sceleribus perducens Deum, sive provocatrix, quia post acceptam pietatis notitiam ad impietatem conversa est. Provocare enim Deum est sciendo peccare. Non audivit præceptum Domini, et correpta noluit recipere disciplinam, neque, cum malis premeretur, confusa est in Domino. Et cum Dominus dicat : « Ego sum Deus appropinquans, et non Deus de longe, » ipsa tamen noluit ei appropinquare.

D « Principes ejus, in medio ejus quasi leones rugientes. » Describit propheta quales principes et iudices sive sacerdotes habuerint. Principes (inquit) ejus quasi leones semper versabantur in prædam, et proni erant ad effundendum sanguinem subjectorum. « Iudices ejus lupi vespere, non relinquabant in mane, » non dimittentes aliis quod rapere possint.

Prophetæ ejus vesani, id est insanientes. « Viri infideles, » quia loquebantur quasi ex ore Domini, sed omnia fatua et falsa proferebant : « sacerdotes ejus polluerunt sanctum, injuste egerunt contra legem » committentes sacrilegium in loco sanctuariorum, dicentes secundum legem facere, cum omnia agerent contra legem. Quia ergo illi egerunt injuste

« Dominus justus in medio ejus, non faciet iniquitatem, » sed restituet illi quod meretur. « Mane, mane », id est manifeste, « judicium suum dabit in lucem, et non abscondetur. Nescivit autem iniquus confusionem. » Et hæc fecit ut correpta civitas converteretur ad melius, sed Israel nescivit confusione.

« Disperdidi gentes, et dissipati sunt anguli eorum. Desertas feci vias eorum, dum non est qui transeat. Desolatæ sunt civitates eorum, non remanente viro, neque ullo habitatore. Dixi : Attamen timebis me, suscipes disciplinam, et non peribit habitaculum ejus, propter omnia, in quibus visitavi eam. Verumtamen diluculo surgentes, corruerunt omnes cogitationes suas. » Quia (inquit) per plagas non potui illos corrigeri, volui saltem ut per beneficia converterentur, et agerent poenitentiam. Disperdidi ergo gentes tibi, o Juda, contrarias, desolavi civitates propter te, et vias earum feci invias, ut nullus per eas transiret. Et post hæc misi prophetas qui monerent, et ad poenitentiam te provocarent. Feci hæc omnia ut timeres me et susciperes disciplinam. Quod si fecisses, non periret habitaculum tuum, id est templum propter scelerata tua gesseras. Hæc Domino faciente, illi quasi de industria et ex contentione mane surrexerunt, ut implerent cogitationes suas, qui festinare debuerant ut redirent ad Deum, et contra festinaverunt ut malum quod mente conceperant, opere agerent. Possunt hæc tropologice referri ad Ecclesiam, que recte vocatur columba, quia simplices et sine malitia habet fideles. Sed quia intra eam sunt, qui confidentur nosse se Deum, factis autem negant, quales sunt heretici et mali Christiani, ideo dicitur : « Hæc non audivit vocem Domini. » Cujus mali principes et iudices, hoc est doctores et magistri, assimilantur leonibus et lupis vespertinis. Horum vias, id est pravas actiones dissipat Dominus, et urbes, id est confidentiam quam in pravis dogmatibus habent, destruet. Dabit etiam judicium suum in lucem, finita nocte hujus saeculi. Et non abscondetur cum exigere coepit a servis commissari peccatum, et tunc dissipabuntur anguli eorum, id est pravae voluptates, a recto itinere declinantes. Sed licet hæc faciant, tamen non recedit Dominus ab ea, sed admonet ut timeant eum et suscipiant disciplinam. Verum quia justus est, non parcit peccantibus, sed restituit quod merentur.

« Quapropter exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum, quia judicium meum ut congregem gentes, et colligam regna. » Judei et nostri judaizantes ad tempora Antichristi hoc referunt. Putant enim ab illo coadunanda esse omnia mundi regna, sed uno ejus imperio, et tunc una, id est Hebreæ lingua omnes homines locuturos, sicut ante diluvium fuit. Nos vero, beatum Hieronymum sequentes, ad tempora ista referamus Ecclésie. « Exspecta me (inquit) in die resurrectionis meæ, » id est prepara te ad tempus resurrectionis meæ. Cum enim post peccata et vitia, que sunt mors ani-

A mæ, ad bonam vitam præparamur, resurgent in nobis Christus. Quia enim ipse caput, et omnes electi membra ejus sunt, recte et commori et conresurgere dicitur membris suis, sicut et consedere ei in throno ejus, juxta quod in Apocalypsi promisit : « Qui vicerit, faciam illum sedere in throno meo. » Et Apostolus : « Conviviscavit et consedere nos fecit in cœlestibus. » Potest et sic accipi. « Exspecta me in die resurrectionis meæ, » hoc est, in tempore novissimi iudicii, quando omnes resurgent, et ego cum membris meis resurgentibus resurgam, et tunc congregabuntur gentes, et colligentur regna, id est potestates sæculi, vel magistri perversorum dogmatis.

« Et effundam super eas indignationem meam, et omnem iram furoris mei. » Super eos qui minus peccaverunt, effunditur indigatio Domini, qui designantur per gentes. Qui vero potentes sunt in malo et heresiarchæ, super eos effunditur omnis ira furoris Domini. « In igne enim zeli mei devorabitur omnis terra, » id est quidquid terrenum est, et ad carnis opera pertinet. Ergo quod superius minatus est, non est crudelitatis, sed misericordiae, cum ad hoc indignatio et furor effunditur, ut terra, id est peccatorum rubigo exuratur.

« Quia tunc reddam populis labium electum, ut vocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno. » Tunc, inquit, id est cum deposuerint errores suos, reddam illis labium electum, id est antiquum confessionis meæ eloquium. Hoc autem erit, cum secundum Apostolum in nomine Jesu omnem genum flectetur cœlestium, terrestrium, et infernum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus est in gloria Dei Patris: hoc est enim : « Serviant ei humero uno, » id est pari devotione jugum dominationis ejus suave, et onus ejus leve suscipientes.

« Ultra flumina Æthiopia inde supplices mei, filii dispersorum meorum deferent manus mihi. » Ordo verborum est : O filia dispersorum meorum, ultra flumina Æthiopia deferent manus. Filiam dispersorum vocat Synagogam, quandam filiam, quam jam pene in toto orbe disperserat. Est autem sensus : O Israel, o Synagoga quandam filia, nunc dispersa et captivata, licet simulatione crucieris, et in videas saluti gentium, tamen te nolente de Æthiopia (hoc est, de gentilitate peccatis nigra et infidelitate tenebrosa) deferent mihi munera. Et nunc regina Saba, id est gentium Ecclesia, veniet audire sapientiam veri Salomonis. Hinc et Psalmista : « Æthiopia præveniet manus ejus Deo. » Flumina Æthiopis juxta litterata Nilum dicit, qui in septem flumina deductur. Spiritualiter flumina Æthiopis populi sunt gentium, qui Domino victimas gratuarum et sacrificia fidei ac devoti pectoris detulerunt.

« In die », inquit, « illa, » id est in tempore, cum gentium crediderit multitudo, « non confunderis » tu, o filia dispersorum meorum. « Super cunctis adiunctionibus tuis, quibus prævaricata es in me, » eligendo Barabbam, et Dei Filium crucifigendo :

« Quid tunc auferam de medio tui magniloquos superbie tuæ, » id est Pharisæos et scribas, sive sacerdotes, magna contra Dominum loquentes. « Et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo, » id est in Ecclesia fidelium, jactando te de generis nobilitate et electione patrum. Hoc autem factum est quando post resurrectionem Domini prædicantibus apostolis una die crediderunt tria millia, alia die quinque millia, et deinceps multa millia, multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei.

« Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini reliquiae Israel. » Cum abstulerit Dominus magniloquos superbie de manu populi sui, derelinquentur pauperes et egeni, apostoli videlicet illitterati homines, et nullis mundi opibus fulti, et ipsi sperabunt in nomine Domini. Ipsi enim sunt reliquiae Israel, de quibus Isaías : « Reliquiae salvæ stent: » Haec reliquiae non facient iniquitatem, nec loquentur contra Dominum mendacium, et non invenietur in ore eorum lingua dolosa, ut aliud verbis promant, aliud corde machinentur: « quoniam ipsi pascentur divini verbi pabulo, et poterunt dicere cum Psalmista: « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit. » « Et accubabunt secure, requiescent in pascuis Ecclesie: « et non erit quæ exterreat: » fide creditum superante omnem persecutorum stetitiam. Possunt hæc et ad secundum referri Domini adventum, cum jam evakuaverit omnem principatum et potestatem, et cum novissime destructa fuerit inimica mors, quando electi liberi ab omni corruptione et metu mortis, accubabunt securi in pascuis beatæ visionis Dei.

« Lauda, filia Sion, jubila tu, « Israel. Lætare et exulta in omni corde, filia Hierusalem: » Filia Sion, sancta est electorum Ecclesia, quæ in specula, hoc est, in contemplatione Domini consistit. Hanc alloquitur Spiritus sanctus, ut laudet et gratias agat regi Israel Christo Domino, qui eam redemit, quique factus est ei a Deo justitia et sanctificatio et redemptio. Ipsa etiam est filia Hierusalem, quæ videt veram pacem, quia Hierusalem visio pacis interpretatur. Et præsens Ecclesia filia est illius, quæ sursum est Hierusalem, quæ est mater nostra. Monet ergo eam ut exultet, non qualicunque exultatione, sed in omni corde. Et causa subditur quare lætari debeat et exultare:

« Abstulit Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos rex Israel. » Hoc est damnationem, quando remisit iniquitatem plebis suæ, cum eam redemit pretioso sanguine suo. Plenius vero ablaturus est in sæculi consummatione judicium ejus, cum eam redimet de interitu, et corroborabit in misericordia. Avertet quoque inimicos, id est omnes persecutores, sive etiam turbas dæmonum, omniaque paci æternæ quietis contraria. « Dominus in medio tui, non timebis malum ultra. » Ipse enim dixit, « Inhabitabo in illis, et inter illos ambulabo. » Et ipse Filius promiuit, dicens: Venieamus, et mansio nem apud eum faciemus. Illo ergo nobiscum et in

A medio nostrum habitante, non timebimus malum ultra.

« In die illa dicetur Hierusalem: Noli timere. » In die illa, hoc est in fine sæculi, dicetur ad Hierusalem liberam sanctorum matrem, vel ab angelis vel a Spiritu sancto, « Noli timere. » Dicetur et ad « Sion, » id est ipsam Ecclesiam, Deum feliciter speculantem: « Non dissolvantur manus tuæ. » quia nequaquam operaberis ultra quod te fecisse poeniteat. Et unde ei tanta securitas, ostendit subdans:

« Dominus Deus tuus in medio tui, fortis ipse salvabit te. » Gaudebit super te in lætitia, et « silebit » non reputans tibi peccata tua. « In dilectione tua, » id est, in charitate, qua te gratis dilexit. « Et exultabit super te in laude, » vel qua te laude dignam fecit, vel qua tu eum exultando laudabis.

« Nugas qui a lege recesserant congregabo, » hoc est, inutiles et leves, qui legem prævaricando a sinu tuo recesserant, congregabo. « Quia ex te erant, ut ultra non habeas super eis opprobrium, » et secundum Apostolum non repulit Deus plebem suam quam præscivit. Hos ergo congregabo et reducam ad te, liberans eos de potestate dæmonum, ut non amplius de eorum perditione sustineas opprobrium. Sciendum nugas Hebræum esse verbum, apud Latinos usitatum. Unde scire possumus Hebræam linguam matrem esse omnium linguarum.

C « Ecce ego interficiam omnes qui affixerunt te in tempore illo, et salvabo claudicantem, et eam quæ ejecta fuerat, congregabo. » Aperta Spiritus sancti consolatio ad Ecclesiam generaliter, vel specialiter ad unam quamque fidem animam. Multi enim sunt qui vel totam Ecclesiam, vel sanctam quamque animam improperantes et irridentes, cum vident aliquem virum sanctum quæ mundi sunt spernere et cœlestia appetere. Solent enim dicere: Insanus est, non sicut vivit ut nos, conventus hominum fugit, deficiens mundi spernit, et cætera hujusmodi. Qui vero infideles sunt, exprobant illi crucem Christi, et si in aliqua eum viderint tentatione, dicitur quod et Tobias sancto propinquus dicebat: « Ubi sunt justitiae et eleemosynæ quas faciebas? » Pollicetur ergo Dominus de talibus se facturam vindictam: « Ecce, inquietiens, interficiam omnes qui affixerunt te in tempore illo, et salvabo claudicantem, » sive afflictam Ecclesiam, vel fidem animam, quæ in præsenti vita, diaboli vel membrorum ejus persecutione pressa, nutat inter procellas sæculi, cum tamen fixo gradu et solido gressu fidei ambulet. Hanc ergo claudicantem et afflictam salvabit, et abjectam congregabit. Abiecta quippe est Ecclesia, abiecta omnis fidelis anima apud sæculi amatores, ut sèpissime in psalmis sancti queruntur et dicunt: Nunc autem repulisti et confusisti nos. Nec mirum, cum ipse quoque Dei Filius ex parte humanitatis dicat Patri: Tu vero repulisti et despéxisti, distulisti Christum tuum. « Et ponam eos in laudem, et in nomen iu-

omni terra confusione eorum, in tempore illo quo adducam vos, et in tempore quo congregabo vos. Dabo enim vos in nomen et in laudem omnibus populis terrae, cum convertero captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus. Quos ponet in laudem et nomen, nisi filios abjectae et claudientis: Petrum videlicet, Paulum, et reliquos sanctos, quorum nomina cum gloria magnificantur per ecclesias toto orbe diffusas. Hoc autem sicut, cum ad

A ducet et suscipiet filios afflictæ, cum fuerint positi in gloriam, et cum de eorum victoria et triumphis fuerit gloriatus Dominus, sicut et de patientia Job glorificabatur contra diabolum. Tunc videbunt esse felices, quos in praesenti putabant miseros. Tunc cernent captivitatem eorum reduci in coelestem Hierusalem in gloriam aeternam, se autem resurgere in confusione aeternam.

IN AGGÆUM PROPHETAM.

Aggæus propheta, festivus vel solemnis interpretatur; vaticinatus est restorationem templi Domini, et contritionem gentium, et mundi commotionem, et sub figura Zorobabel, Christi predictum adventum. Fuit autem unus ex illis qui nuper reversi fuerant de captivitate Babylonis sub Zorobabel et Jesu sacerdote et Esdra, nondum reædificata Hierusalem nec templo Domini. Habitabat autem populus in domibus concavis et humiliis, quapropter ad eos non sit sermo Domini. Indigni enim erant ut ad eos fieret, qui nullam habebant curam templi reædificandi, humili et campestri habitatione contenti, et erant sub Dario Persarum rega, qui interpretatur generatio non facta, sive, qui fuerint, eos designans qui carnis operibus et libidini serviunt. Talem regem merebatur habere populus qui sine templo Dei erat, et non in monte Sion, sed deorsum habi- C abat.

CAPUT PRIMUM.

« In anno secundo Darii, regis Persarum in mense sexto, in die una mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ. » Binarius numerus frequentissime in malam ponitur significacionem. Dividit enim primam unitatem, et idcirco copulam conjugalem sive discordiam designat. In Genesi quoque cum in aliorum omnium dierum consummatione dicatur: Vedit Deus quod esset bonum in secundi diei fine non habetur. In sexto quoque mense nulla est legalis solemnitas, sicut in aliis, quoniam servitutis opera et labores designat. Recite ergo et in anno secundo Darii, et in sexto mense fit sermo Dei ad Aggæum, propter supra dictas causas, quoniam templum non habebant, et in concavis habitabant, et quia sub Dario carnis operibus serviebant. Quia vero jam altare reædificatum erat, et fundamenta templi jactata, idcirco in una die mensis, factum est verbum Domini, ut illi relinquentes secundum annum Darii, revertentur ad unitatem Dei. Quod vero dicitur, « Factum est verbum Domini in manu Aggæi, » ostendit cum bona habuisse opera, atque in eis factis requievisse verbum Dei. Aggæus interpretatur festivus. Ex quo innuitur quia quiescere non in fermento malitia et nequitiae sed, in azymis sinceritatis et veritatis studet celebrare, hic talis potest sermonem Dei recipere. « Ad Zorobabel filium Salathiel ducem Juda, et ad Jesum filium Jo-

B sedech sacerdotem magnum, dicens. » Salathiel iste, cuius filius dicitur suis Zorobabel, filius fuit Jecobiæ regis, qui in Babylonem ductus est. Interpretatur autem Zorobabel fluxus adjacens, sive expositus, vel ortus in Babylone, sive princeps in Babylone. Significat Christum Jesum, qui ædificavit templum Deo Patri, de vivis lapidibus, hoc est utriusque testamenti fidelibus. Ipse quasi largissimæ fluxus venæ expositus est nobis ad bibendum. Sed ut hunc possimus bibere, a Deo debemus petere, quod innuit Salathiel pater ejus, qui interpretatur petitio Dei. Hic natus est in Babylone, et Christus Dei Filius in confusione hujus mundi incarnatus apparuit, ut nos qui in captivitate peccati tenebanur eriperet, et ad promissionis terram reduceret. Factus est sermo Domini ad Zorobabel, factus est et ad Jesum sacerdotem magnum. Historialiter vero duo fuerunt homines, unus de tribu Juda et de stirpe regia, alter de tribu sacerdotali. Mystice vero unum eundemque designavit Christum, qui est verus rex et magnus sacerdos, cuius typum secundum quod rex est, gerebat Zorobabel: secundum quod sacerdos, typum ejus portabat Jesus, qui erat filius Josedech, id est, Dominus justus. Deus enim Pater justus et sanctus est, cuius est Filius Jesus Christus, Dominus et Salvator noster.

« Hæc ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit: Nondum venit tempus dominus ædificandæ. » Non hoc Zorobabel, nec Jesus sacerdos magnus dicebat, sed populus qui de captivitate reversus, adhuc sub Dario erat. Sic spiritualiter omnis qui servit voluptatibus carnis, non vult ultra intras pedem pectoris sui ædificare templum Domino pudicitiae. Potest hoc et ad Judæos hujus temporis referri, qui pro Christo Antichristum exspectant, et dicunt nondum esse tempus Ecclesiæ, quia nondum venit Christus.

« Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicens: Nunquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta? » Contra hoc quod populus dicebat, nondum venit tempus dominus Domini ædificandæ, profertur responsio Domini. Ergo neque tempus est ut vos habitetis in compositis et ornatis domibus, quæ non solum ad usum sunt, sed ad delicias. Et dicitis nondum esse tempus ut mea domus ædificetur, in qua

fuerunt sancta sanctorum et Cherubin, quæ nunc squalent solitudine, torretur æstu, perfunditur pluvia.

« Et nunc, hæc dicit Dominus exercituum : ponite corda vestra super vias vestras. » Quia (inquit) dicitis : Nondum est tempus ædificandæ domus Domini ; considerate quæ fecistis, et quæ passi estis. Omnis enim labor vester nullum potuit habere preventum.

« Seminatis multum, et intulisti parum, » et nullum minus quam severatis, collegistis. Non tamen potestis dicere : Ideo famem secutam, quod in exercenda terra agricola cessaverit. « Comeditis, et non estis satiati ; bibistis, et non estis inebrati ; operuitis vos, et non estis calefacti. Et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. » Non tamen potestis dicere voluntarium suisce jejunium, sed quia parvos fructus congregaveratis in horrea. Vinum bibistis, sed non tantum quod sufficeret ad exhilaranda corda potentium. Ipsum quoque vestimentum non potuit frigus pellere aut calefacere. Si quis autem mercedes congregaverat, sive in negotiatione, seu mercenaria manu, frustra laboravit, quia omnes pecunia defluxerunt, veluti in pertusum sacculum missæ. Spiritualiter illi corda super vias suas ponunt, qui absque judicio discretionis nihil faciunt, qui ante mentis oculos lucernam verbi Dei semper labent. Multum autem seminat, sed parum colligit, qui in prædicationis opere assidue laborat ; sed minimum ex auditorum fide et operatione fructum percepit, dum eos verbo et exemplo scandalizatos ostendit. Comedit, et non saturatur ; bibit, et non inebriator, qui recta quæ novit, non operatur. Hinc Salomon dicit : Justus comedit, et replet animam suam, venter autem impiorum insaturabilis. Congregatas vero mercedes in pertusum sacculum mituit, qui virtutum opera propter ostentationem vanæ gloriæ peragit, vel qui de rapinis eleemosynam indigenibus tribuit. Operitur autem, et ex calore non sovetur, qui divinam sapientiam, qua ornetur et a malitia frigore defendatur, accipit, sed tepide et desidiose eam exsequendo, caloris illius gratia privatur.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Ponite corda vestra super vias vestras. Ascendite in montem, portate lignum, et ædificate domum. » Considerate (inquit) cuncta quæ geritis, et relicta cura vestrarum domuum, ascendite in montem Libanum, præcidite ligna, et ædificate domum meam. « Et acceptabilis mihi erit, et glorificabor, dicit Dominus. » Quid autem ligna tantum, non lapides jubet afferri, illud est quod Hebrei dicunt, quia post incensum templum parietes remanserant, et idcirco ligna tantum ad contignanda necessaria erant : Mystice, in montem ascendere, est altitudinem divina contemplationis virtutum profectibus scandere, ac testimonia Scripturarum querendo incidere, ut inde ædificetur templum acceptabile Domino.

« Respexitis ad amplius, et ecce factum est mi-

A nus, et intulisti in domum, et exsufflavi illud. » Dicam (inquit) aliud, quod vobis accidit. Cum jam metendi tempus instaret, et frumenta vos in manibus tenere putaretis, messuistis vacuos culmos, et inanes stipulas sine granis congregasti. Sed et hoc quod de magnis acervis modicum fuerat electum, cum intalissetis in domos vestras, efflavi illud, et ex mea virtute dispersum et ad nihilum redactum est. Spiritualiter illi ad amplius respiciunt, et minora recipiunt, qui de suis operibus gloriante, aeternam mercedem sibi falso a Domino pollicentur. « Quam ob causam dicit Dominus exercituum, quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam. » Mystice illi in domum suam deserta domo Dei festinant, qui mundanis cupiditatibus empti, et terrenis actibus occupati, templum Dei construere negligunt.

« Propter hoc, super vos prohibiti sunt coeli ne darent rorem, et terra prohibita est ne daret gerumen suum. » Non solum (inquit) coeli pluviam non derunt, sed nec rorem quidem matutinum, ut arentes agri modico saltem humore temperarentur. Typice, coeli sunt apostoli, rorem et pluviam doctrinæ coelestis, terræ, id est auditorum cordibus infundentes. Prohibiti sunt coeli ne darent rorem, quando perfidis Iudeis verbum salutis spernentibus præceptum est apostolis, ut, euntes in mundum universum, prædicaret gentibus.

C « Et vocavi siccitatem super terram, et super montes, et super triticum, et super vinum, et super oleum, et quæcumque profert humus, et super homines, et super jumenta, et super omnem laborem manuum. » Vocatur siccitas primo super terram, deinde super omnia quæ profert humus, ad ultimum super homines et super jumenta, quia, præcedente fame, profecto super homines et jumenta mors venit, sicque idem gladius quæcumque manus hominum laboraverat, consumit.

D « Et audivit Zorobabel, filius Salathiel, et Jesus, filius Josedech, sacerdos magnus, et omnes reliquæ populi vocem Domini Dei sui, et verba Aggæi prophetæ, sicut misit eum Dominus Deus eorum ad ipsos, et timuit populus a facie Domini. » Diligenter attendum, quod non Zorobabel nec Jesus sacerdos timuisse dicuntur, sed populus timuit a facie Domini, uterque enim Christum significat, qui est rex et sacerdos in duabus naturis Dei et hominis et una persona. Audientibus ergo Zorobabel et Jesu magno sacerdote verba Domini, timuit sola multitudo, quæ needum in virum perfectum evaserat, a facie Domini, id est indignatione ejus, quoniam vultus Domini super facientes mala.

« Et dixit Aggæus, nuntius Domini de nuntiis Domini, populo dicens. » Ex hoc loco quidam sumpserunt errorem, putantes Aggæum angelum natura suisce, et quadam divina dispensatione humanum corpus assumptissime; propter hoc quod dicitur : Dixit Aggæus, nuntius Domini. Hoc idem et de Malachia, et de Joanne Baptista opinantur. Sed sciendum, na-

tura eos homines fuisse, officio vero angelos, id est nuntios, qui populis Dei voluntatem annuntiabant. Hic ergo propheta nuntius dicitur, id est angelus, quoniam typum gestabat Domini Salvatoris, qui et ipse magui consilii angelus dicitur. Quod autem dicit : « Nuntius Domini de nuntiis Domini, » tale est ac si diceret, propheta de prophetis. « Ego vobiscum, dicit Dominus. » Non hoc ad Zorobabel nec ad Jesum dicit, sed ad populum qui timuerat a facie Domini. Illi enim in persona Christi accipiuntur, ut dictum est, et cum eis atque in eis semper erat Dominus. Confortat ergo Dominus populum, dicens : « Ego vobiscum sum, ego ero vester adjutor. »

« Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel, filii Salathiel, ducis Iuda, et spiritum Jesu, filii Josedech sacerdotis magni, et spiritum reliquorum de omni populo. » Suscitatur spiritus Zorobabel et spiritus Jesu, ut regnum et sacerdotium ædificarent templum. Suscitatur spiritus reliqui populi, id est devotio animi et voluntas, ut faceret quæ præceperat Dominus. « Et ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini exercituum Dei sui. » Ingressi sunt, quoniam foras exierant, id est suimet oblii erant, sicut prodigus filius, de quo dicitur quod in se reversus est, quando decrevit ad patrem redire.

CAPUT II.

« In die vicesima et quarta mensis in sexto mense hi anno secundo Darii regis. » Cœperunt ædificare eodem anno, qui supra positus est, et in eodem mense, sed non in eadem die. Supra enim unus mensis, id est primus ponitur, hic vero vicesimus quartus. Ex quo intelligimus inter primum diem, quo Dominus locutus est per Aggeum, et vicesimum quartum quo operari cœperunt, fuisse mediog viginti duos dies. Apud Hebraeos viginti duas litteræ sunt. Per hoc ostenditur quoniam populus necesse habebat doceri et discere elementa sermonis Dei. Mystice, quandiu in hac vita sumus, quasi sub Dario vivimus, quia caro repugnat spiritui, et spiritus carni, et in sexto mense, in quo numero perfecte Deus omnia, et in secundo anno, in quo numero constat sobolis reparatio. Necesse est ergo ut timeamus a facie Domini, et ingrediamur, et faciamus opera Domini, id est ex virtutibus Domino in nobis templum ædificemus. Vicesimus quartus dies, qui numerum duplicatum habet duodenarium, designat ex utroque populo Judaico et gentili congregandos fidèles, et sp̄ rituale templum ædificaturos. Hoc quoque dicendum, quod triplicatus octonarius viginti quatuor perficit: quia vero circumcisio, quæ octava die fiebat, ei spiritualis templi ædificatio, in fide constat sanctæ Trinitatis.

« In septimo mense, vicesima prima die mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetae, dicens : Loquere ad Zorobabel, filium Salathiel, ducem Iuda, et Jesum, filium Josedech, sacerdotem magnum, et ad reliquos populi, dicens. » Eodem quidem anno, quo et supra, id est secundo Darii, sed

A etiam mense septimo et vicesima prima die mensis, iterum factum est verbum Domini in manu Aggæi. Mensis septimus totus festivus erat atque solemnis. Jure itaque fit sermo Domini ad Aggeum, id est festivum, in septimo (id est festivo) mense, et in vicesima prima die mensis, impletis scilicet tribus hebdomadibus, et completo mysterio Trinitatis. Ter enim septem, viginti unum sunt.

« Quis in vobis est derelictus, qui vidit dominum istam in gloria sua prima? Et quid vos videtis hanc nunc? Nunquid non ita est quasi non sit in oculis vestris? et nunc confortare, Zorobabel, dicit Dominus, et confortare, Jesu, filii Josedech, sacerdos magne, et confortare, omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum, et facite quoniam ego vobiscum sum, B dicit Dominus exercituum, verbum quod placui vobiscum, cum egrederemini de terra Ægypti. » Clementissime consolatur Dominus populum, qui priorem domum in sua gloria viderant, in cuius comparatione hæc videbatur quasi non esse. Nolite (inquieti) desperare, nolite manus submittere, ego enim sum vobiscum, ego omnipotens locutus sum, cuius dixisse fecisse est, et illa implebo quæ vobiscum pepigi, cum vos de Ægypto eduxi. « Et Spiritus meus, » id est divinitas majestatis meæ, sive Spiritus sanctus, cuius est omnis consolatio, unde et paracletus apppellatur, « erit in medio vestrum. » Est autem hic tota commemorata Trinitas. Pauper est qui dicit : Ego sum vobiscum : Filius, verbum quod placui vobiscum; Spiritus sanctus : Et spiritus (inquit) ineus erit in medio vestrum. « Nolite timere, quia hæc dicit Dominus exercituum : Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cœlum et terram et mare et aridam, et movebo omnes gentes. » Quando primum in monte Sina Testamentum dabatur, movi cœlum, quando vobis de cœlo locutus sum, movi terram, quando meam præsentiam caligo et tenebræ et turbo cernebant, et ut Psalmista ait : « Deus : cum egradereris in conspectu populi tui, » et reliqua, movi mare Rubrum, quando divisi illud, et viam præbui populo transeunti. Movi et aridam, quando circumduxi populum quadragesima annis per viam inviam et incultam atque aridam solitudinem. Ego itaque qui tunc illa feci, adhuc movebo ipsa elementa, quod utique factum est in adventu Domini. Nam tempore passionis illius, motum est cœlum, quando sol obscuratus est, et tenebrae factæ sunt ab hora sexta usque ad horam nonam; terra mota est cum saxa sinderentur, sepultra patescerent, ipsa quoque terra tremeret, motum est mare præsentis sæculi, flatibus dæmonum in seditionem concitatum, quando et draco interfactus est, id est diabolus superatus, qui cubabat in mari hujus sæculi. Movit et aridam, squalida et infructuosa corda gentilium. Omni ergo universitate commota, motæ sunt omnes gentes prædicantibus apostolis, quoniam in omnem terram exivit sonus eorum. « Et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo dominum istam gloria, dicit Dominus exercituum. » Manifestum est adventum

Christi præautiari, quæ desiderabatur et exspectabatur, ut redimeret gentes, de quo Apostolus : « In quæ desiderant angeli prospicere. » Postquam ergo ille venit, impleta est gloria domus Domini, id est Ecclesia, quæ est domus Dei de vivis lapidibus ædificata. Si enim gloriosa fuit domus, quæ ædificata est a servo, quantum distat servus a Domino, tanto melior est domus, cui præest Dominus, ab illa cui præfuit servus.

« Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ, dicit Dominus exercituum. » Ac si diceret : Nolite dubitare quod possim implere quod promitto. Ego enim sum qui condidi omnia, in manu mea est argentum et aurum atque omnes opes, ego omnia quæ necessaria sunt in ædificando vel ornando templum dabo. Juxta sensum mysticum, aurum est sensus et intellectus spiritualis, qui in Scripturis latet, de quo Salomon ait : « Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. » Argentum vero clara eloquia Scripturarum, unde Psalmista : « Eloquia Domini eloquia casta, argentum, » et reliqua. His metallis ornatur Ecclesia, et sit illustrior quam quandam fuerit Synagoga. « Et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum. » Quia ad domum inclytam ædificandam nihil magis scimus prodesse quam pacem, ideo ipsam repromittit. Ita enim concessa, facilius cætera bona sequentur. Sed allegorico sensu dat Dominus pacem in Ecclesia præsenti, compressis maligni hostis insidiis, et mitigatis vitiorum bellis, in futuro vero dabit pacem veram et æternam.

« In vicesima et quarta noni mensis in anno secundo Darii regis, factum est verbum Domini ad Aggœum prophetam, dicens : Hec dicit Dominus exercituum : Interroga sacerdotes legem, dicens : Si tulerit homo carnem sanctificatam in ora vestimenti sui, et tetigerit de summitate ejus panem aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, nunquid sanctificabitur? » Notandum quod supra semper dictum est : Factum est verbum Domini in manu Aggœi, hic vero : « Factum est verbum Domini ad Aggœum. » Supra enim quia munda habebat opera, sed in corde nondum plenam percepserat sapientiam, et erant inter eos qui nolebant ædificare templum Domino, ideo in manu ejus factum dicitur verbum Domini. Nunc quia fundamenta jam templi jacta sunt, et jam populus cum principibus facit opera templi Domini, propterea ad Aggœum fit sermo Domini. Non autem mense fit sermo, quia de immunditia populi peccatoris locuturus est. Nunquam enim nonus numerus in bonam partem ponitur in Scripturis divinis. Sed quoniam adhuc dabatur eis tempus agendæ pœnitentiae, ideo vicesima quarta die ejusdem mensis fit sermo Domini ad prophetam, in quo numero duplicatur duodenarius, ubique sacratus numerus. « Interroga sacerdotes legem. » Eorum enim est scire legem, et ipsi interrogati debent respondere de lege. Interrogat ergo eos Aggœus propheta ex per-

A sona Domini, dicens : « Si tulerit homo carnem sanctificatam. » Caro sanctificata dicebatur, caro hostiæ, quæ immolabatur in altari, licet inter ipsas sanctificatas carnes esset magna diversitas, quod in Levitico pleniter dicitur. Immundus autem in anima dicebatur, qui mortuum tangebat. Quandiu enim anima in corpore est, non est immundum humanum corpus, qui habet animam ad imaginem et similitudinem Dei factam. Statim vero ut anima corpus deseruerit, efficitur corpus immundum, utpote terrenum et ex carnis voluptate concretum. Hoc dicimus quantum ad naturam; cæterum sanctorum corpora, quorum mors est pretiosa, sancta sunt ex merito inhabitacis sanctæ animæ. Interrogat vero propheta, si homo quicunque tulerit carnem sanctificatam, et ligaverit B eam in summitate vestimenti sui, et ipsa summitas vestimenti tetigerit panem, aut quemlibet alium cibum, nunquid poterit sanctificari taetu vestimenti, in quo sancta caro ligata est? « Respondentes autem sacerdotes, dixerunt : Non. » Rursum ponitur alia questio, et interrogat propheta.

« Et dixit Aggœus, si tetigerit pollutus in anima, hoc est qui contactu mortui hominis immundus factus est. Ex omnibus bonis nunquid contaminabitur? et responderunt sacerdotes, et dixerunt : « Contaminabitur. » Et respondit Aggœus, et dixit : « Sic populus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus, et sic omne opus manuum eorum, et omniaque obtulerunt ibi, contaminata erunt. » De priori interrogatione tacens propheta, de secunda respondet, ostendens cur ista proposuerit. Qui enim immundus est in anima, et morticinum tetigerit, omne quod tetigerit vel obtulerit, immundum erit. Est autem sensus : O popule, qui altari tantum struxisti, et adhuc domo mea diruta hostias offers in altari, et putas te his carnibus sanctificari, scito non tantum te sanctificari ex hostiis quas in templo meo diruto offers, quam contaminari omnia quæ agis, propter hoc quod negligis domum meam, et tuas domus diligenter exstruis.

« Et nunc, ponite corda vestra a die hac et supra, antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini, cum accederetis ad acervum viginti modiorum, et fierent decem, intraretis ad torcular, ut exprimeretis quinquaginta lagenas, et siebant viginti. »

D O popule Israel, respice ad præteritos dies, et ab hac vicesima quarta die noni mensis secundi anni Darii, quidquid retro gestum est, considera, et perpende quanta retro sustinueris, cum nondum ædificaretur templum, et quanta tibi evenerint prospera ex quo cœpit construi. Quæ vero sint illa, ipse specialiter enumerat. Antequam coepisset ædificare templum Domini, et accederetis ad acervum hordei ve. frumenti, in quo putabatis vos posse habere viginti modios, vix mediam partem inveniebatis. Pari modo cum veniretis ad torcular, et quinquaginta amphoras vos exinde habituros estimaretis, vix viginti amphoras reperiebatis. Cur hæc evenerint, ostendit.